
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

n. 77      del 12-05-2022

Reg. gen. n. 218      del 12-05-2022

Oggetto:

Affidamento incarico di Operaio Qualificato per il cantiere di lavoro per
disoccupati n° 099/PA di cui al D.D.G. 9482 del 09/08/2018, per la
"Realizzazione di un'area di preghiera e per lo svolgimento di attività
socio-culturale, nel lotto sito in Roccamena via Umberto I, foglio 13,
particella 472, di proprietà della Parrocchia" di Roccamena.

Cig: Z1035B8144

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

Il sottoscritto Geom. Francesco Foto è stato nominato R.U.P. con determinazione del Servizio-

Tecnico Manutentivo n. 175 del 21/12/2018 per il servizio di "Realizzazione di un’area di
preghiera e per lo svolgimento di attività Socio-Culturale, nel lotto sito in Roccamena via
Umberto I, foglio 13 particella 472, di proprietà della Parrocchia" ai sensi dell’art 31 del D. Lgs.
N. 50/2016 e ss.mm.ii., che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in relazione al presente atto;
con D.D.G. n. 3744 del 18/10/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche-

Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, la Parrocchia SS Salvatore di Roccamena è stata
autorizzata all’istituzione del Cantiere di Lavoro n. 099/PA per i lavori di "Manutenzione
straordinaria della Via Emilio Zola" per l’ammontare complessivo di € 122.826,49;
con apposita convenzione stipulata tra il Legale Rappresentante della parrocchia SS. Salvatore-

ed il Sindaco del Comune di Roccamena si è stipulato che "l’Amministrazione svolgerà le
funzioni di stazione appaltante procedendo quindi alla gestione degli affidamenti e delle gare
che dovessero essere necessarie alla partecipazione al predetto bando, nonché delle ulteriori in
caso di effettivo svolgimento del cantiere di lavoro, applicando il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.
nonché ogni altra normativa vigente inerente le procedure da attivare";
gli Enti di Culto devono riferirsi alle Stazioni Appaltanti (Comuni) per tutti gli adempimenti-

di cui al D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., dalla fase di conferimento degli incarichi di
progettazione e fino al collaudo; il RUP è tenuto a predisporre tutti gli atti necessari per la

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 218 del 12-05-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1



presentazione del progetto interessato al finanziamento;
per dare attuazione al cantiere questo Comune deve dare corso all’individuazione di n° 1-

Operaio Qualificato, tramite selezione con procedura di evidenza pubblica, all'acquisizione di
manifestazione d’interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge
per la selezione e nomina di n° 1 Operaio Qualificato, per il cantiere di lavoro istituito,
autorizzato e finanziato con Decreto Assessoriale di cui sopra, emanato dall’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, come dispone il manuale pratico
per la gestione dei cantieri di lavoro per disoccupati, detto "Vademecum", allegato all’Avviso
3/2018 e relativo D.D.G. n° 9482 del 09/08/2018 inerenti ai Cantieri di lavoro per gli Enti di
culto – Piano di Azione e Coesione (programma Operativo Complementare 2014-2020) Asse 8
"Promozione dell’Occupazione e della Inclusione Sociale" (OT8 – OT9);
con determinazione n° 59 del 05-04-2022 è stato approvato l’avviso Pubblico di-

Manifestazione d’Interesse per la partecipazione alla selezione di n° 1 Operaio Qualificato
Categoria B/1, per il cantiere di lavoro n. 099/PA. di cui al D.D.G. n. 3744 del 18/10/2021, da
affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
120/2020;
entro il termine prefissato del 05.04.2022 è pervenute all’Ufficio protocollo n. 1 richieste di-

partecipazione, all’indirizzo pec: protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it,
con verbale del 14.04.2022 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria al sig. Tamburello-

Pietro nato a Corleone il 07.04.1983 e residente a Roccamena nella via P. A. Amedeo c.f.
TMBPTR83D07D009N;
il cantiere di lavoro di che trattasi prevede 72 Giornate lavorative e che l’importo della paga-

per L’Operaio Qualificato Categoria B/1 del cantiere ammonta a complessive € 6.539,05 oltre
oneri assicurativi di € 3.629,50 ;
Per quanto sopra
Considerata la necessità di provvedere urgentemente alla nomina di n. 1 Operaio Qualificato;-

Visto che il Sig. Tamburello Pietro come sopra generalizzato ha manifestato la disponibilità ad-

assumere l’incarico e risulta in possesso dei requisiti richiesti per detto incarico, come da
documentazione acquisita al prot. n. 3036 del 11/03/2022;
Considerato che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti-

attualmente vigenti;
Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di-

interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);
Ritenuto dovere provvedere in merito;-

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

PROPONE
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono

integralmente trascritte:
Di affidare al Sig. Tamburello Pietro nato a Corleone il 07.04.1983 e residente a Roccamena-

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 218 del 12-05-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

mailto:protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it


nella via P. A. Amedeo c.f. TMBPTR83D07D009N, l’incarico di Operaio Qualificato per il
cantiere di lavoro per disoccupati 099/PA di cui al D.D.G. 9482 del 09/08/2018, per la
"Realizzazione di un’area di preghiera e per lo svolgimento di attività socio-culturale, nel lotto
sito in Roccamena via Umberto I, foglio 13, particella 472, di proprietà della Parrocchia",  per
l’importo di € 6.539,05  oltre oneri assicurativi di € 3.629,50;
Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione del servizio di cui in oggetto trova-

copertura con il Decreto di finanziamento ed istituzione del succitato cantiere (D.D.G.) n° 3744
del 18/10/2021 i cui pagamenti dovranno essere effettuati sul conto corrente dedicato
intestato alla Parrocchia SS. Salvatore con svolgimento del Servizio di Cassa appositamente
istituito con la banca  "Banca Sella" di San Giuseppe Jato per effettuare i pagamenti ai creditori
del cantiere, su ordinativi di pagamento, e gestire tutta la movimentazione finanziaria
economica sia in entrata che in uscita afferente al succitato cantiere.
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 –-

bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio comunale e dell’estratto nella
sezione del sito web istituzionale dedicata;
Di disporre che i dati del presente provvedimento vengano pubblicati nella corrispondente-

sezione, Amministrazione Trasparente, ai sensi D.lgs n. 33/2013 e successivamente anche nelle
modalità di cui all’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012;
Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del Disciplinare/o-

Contratto con gli o.e. all’uopo individuati e la Parrocchia per il tramite del rappresentante
Legale della parrocchia stessa;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ente di Culto "Parrocchia SS.-

Salvatore" di Roccamena il cui Rappresentante Legale è il parroco Don Francesco Di Maggio.
Roccamena

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                       F.to Geom. Francesco Foto            

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture

Vista la determina sindacale n. 4 del 03/01/2022 avente per oggetto INDIVIDUAZIONE E
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE;

Presa in esame la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 218 del 12-05-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3



DETERMINA

per le motivazioni espresse dal Responsabile Unico del Procedimento, che qui di seguito si
intendono richiamate,

Adottare integralmente la sopra indicata proposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Francesco Roppolo
(Sottoscritto con firma digitale)

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 218 del 12-05-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4


